ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 21 октября 2024 года 

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего – судьи Гетманенко С.А.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора г. Новороссийска Нечаевой А.Ю. и ФИО1,

подсудимой ФИО3, ее защитника адвоката Фесенко А.О., представившего удостоверение № 6513 и ордер № 870498,

при секретаре Авраменко В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении –

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, замужем, имеющей малолетнего ребенка ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила преступление – посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с приказом о приеме на работу директора Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Краснодарского края «Новороссийский колледж строительства и экономики» (далее по тексту – ГАПОУ КК «НКСЭ») № 71лс от 01.12.2000 г. ФИО8 назначена на должность преподавателя ГАПОУ КК «НКСЭ».

В соответствии с приказом директора ГАПОУ КК «НКСЭ» о приеме на работу № 126-к от 01.09.2014 г. ФИО3 назначена на должность преподавателя ГАПОУ КК «НКСЭ».

В соответствии с приказом директора ГАПОУ КК «НКСЭ» № 484-К от 24.11.2023 г. ФИО3 разрешено совместительство по должности педагога-психолога (куратора) группы Ф21-22 с 25.11.2023 г.

В соответствии с должностной инструкцией преподавателя ГАПОУ КК «НКСЭ» № 42 утвержденной 31.01.2023 г. директором ГАПОУ КК «НКСЭ», ФИО8 обязана: соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, другие локальные акты, действующие в колледже, а также приказы и распоряжения директора колледжа (п.4.1.); обеспечивать высокую эффективность воспитательно-образовательного процесса на учебных занятиях по преподаваемым дисциплинам и во внеклассной работе со студентами путем исследования эффективных (в том числе инновационных) педагогических и информационных технологий (п.4.2.); непрерывно повышать профессионально-педагогическую квалификацию, педагогическое мастерство через работу в колледже, обучение на квалификационных курсах, стажировку на предприятиях (п.4.3.); участвовать в работе цикловой методической комиссии, методических объединений, конференций, семинаров, а также в деятельности педагогического и иных советов колледжа, методических объединений и других формах методической работы (п.4.4).; обеспечивать в своей профессиональной деятельности выполнение федеральных государственных образовательных стандартов по профессиям и специальностям и функциональных обязанностей, согласно положению о преподавателе ГАПОУ КК «НКСЭ» (п.4.5.); соблюдать регламент учебных занятий и учебное расписание (п.4.7.); обеспечивать ведение журналов обучения согласно положения о требованиях к оформлению журналов теоретического обучения групп очной формы обучения (п.4.8.).

Приказом директора колледжа ГАПОУ КК «НКСЭ» № 27-у от 12.01.2024 г. ФИО8 назначена руководителем курсовых работ в группе Ф-21-22 по дисциплине: «Финансы, денежное обращение и кредит».

Директором колледжа 05.03.2014 г. утверждено положение о курсовой работе (проекте) в ГАПОУ КК «НКСЭ», согласно п.1.2 которого курсовая работа (проект) – один из основных видов учебных занятий и форм контроля учебной деятельности обучающихся колледжа, предусмотренных учебным планом специальности. В соответствии с п.4.2 того же положения к функциям руководителя курсовой работы (проекта) относится, в том числе: оценка качества выполнения курсовой работы (проекта) в соответствии с предъявленными требованиями; законченная и полностью оформленная работа (проект) не позднее, чем за одну неделю до начала экзаменационной сессии представляется руководителю для проверки и предварительной оценки. Оценка выполнения курсовой работы (проекта) производится с учетом замечаний нормоконтроля по оформлению работы (п.5.1); руководитель проверяет работу, дает по ней письменное заключение (рецензию) и при условии законченного оформления и положительной оценки содержания допускает работу к защите. Работа (проект), не отвечающая установленным требованиям, возвращается для доработки с учетом сделанных замечаний и повторно предъявляется в срок, указанный руководителем, но до начала экзаменационной сессии (п.5.2); защита курсовой работы (проекта) для очной формы обучения является обязательной и проводится публично с использованием мультимедийных технологий (при необходимости) (п.5.3); оценка, полученная обучающимся по итогам защиты курсовой работы (проекта), является окончательной оценкой за курсовую работу (проект) (п.5.5); формой аттестации обучающегося по курсовой работе (проекту) является дифференцированный зачет («отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно»). Оценка за курсовую работу (проект) выставляется руководителем по результатам защиты в ведомость и зачетную книжку (неудовлетворительная оценка – только в ведомость) (п.5.6); обучающийся не представивший в установленный срок курсовую работу (проект или не защитивший ее по неуважительной причине, считается имеющим академическую задолженность (п.5.7).

Директором колледжа 05.03.2014 г. утверждено положение о текущем контроле знаний и промежуточной аттестации в ГАПОУ КК «НКСЭ», согласно п.4.9 которого экзамен, дифференцированный зачет, зачет, курсовая работа принимаются преподавателями, которые вели учебные занятия по данным дисциплинам, курсам, практике. Согласно п.4.12.4 того же положения студенты, не выполнившие практические, лабораторные и самостоятельные работы в соответствии с рабочей программой дисциплины курса (в которую также включены курсовые работы) в полном объеме, не допускаются преподавателем к зачету по учебной дисциплине до ликвидации задолженностей в объеме и форме, определенным преподавателем. В соответствии с п.4.14.4 положения, условием допуска к экзамену (квалификационному экзамену) является успешное освоение обучающимся всех элементов программы профессионального модуля, теоретической части модуля (междисциплинарных курсов) и практик.

Таким образом, ФИО8, будучи преподавателем ГАПОУ КК «НКСЭ», осуществляла по специальному полномочию организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, выраженные в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, то есть являлась должностным лицом в соответствии с п.1 примечания к ст.285 УК РФ.

На основании приказа директора ГАПОУ КК «НКСЭ» № 761-У от 22.08.2022 г. на первый курс ГАПОУ КК «НКСЭ» по направлению подготовки 38.02.06 «Финансы» зачислена ФИО9, которая обучалась в группе Ф-21-22.

В период времени с 15.04.2024 г. по 30.04.2024 г. студенты второго курса учебной группы Ф-21-22 ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 обратились к ФИО9 с просьбой оказать им содействие в подготовке курсовых работ, предусмотренных учебным планом специальности 38.02.06 «Финансы» по дисциплине «Финансы, денежное обращение и кредит».

Непосредственно после этого ФИО9 также, как и 17 студентов второго курса учебной группы Ф-21-22, заинтересованная в содействии подготовки курсовых работ, предусмотренных учебным планом специальности 38.02.06 «Финансы» по дисциплине «Финансы, денежное обращение и кредит», находясь на территории ГАПОУ КК «НКСЭ» по адресу: 

<

...>, обратилась с указанной выше просьбой о содействии к ФИО3

После этого в период времени с 02.05.2024 г. по 08.05.2024 г. ФИО3, находясь на территории ГАПОУ КК «НКСЭ» по адресу: 

<

...>, пользуясь своим знакомством с ФИО8, обратилась к последней с вопросом о содействии в подготовке курсовых работ студентами второго курса учебной группы Ф-21-22, предусмотренных учебным планом специальности 38.02.06 «Финансы» по дисциплине «Финансы, денежное обращение и кредит».

Непосредственно после этого в период времени с 02.05.2024 г. по 08.05.2024 г. у ФИО8, находящейся на территории ГАПОУ КК «НКСЭ» по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателей, выраженных в принятии защиты курсовых работ, предусмотренных учебным планом специальности 38.02.06 «Финансы» по дисциплине «Финансы, денежное обращение и кредит» без фактической проверки знаний студентов учебной группы Ф-21-22 на положительные оценки по дифференцированному зачету («отлично», «хорошо», «удовлетворительно») и их выставлении по результатам защиты в ведомость и зачетную книжку, то есть за совершение незаконных действий.

После этого, в период времени с 02.05.2024 г. по 08.05.2024 г. у ФИО3, находящейся на территории ГАПОУ КК «НКСЭ» по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткополучателя за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, выраженных в принятии курсовых работ на положительные оценки, предусмотренные учебным планом специальности 38.02.06 «Финансы» по дисциплине «Финансы, денежное обращение и кредит», без фактической проверки знаний студентов учебной группы Ф-21-22 с использованием своего служебного положения.

Реализуя задуманное, в период времени с 02.05.2024 г. по 08.05.2024 г. ФИО3, находясь на территории ГАПОУ КК «НКСЭ» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, направленный на посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткополучателя за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, выраженных в принятии защиты курсовых работ, предусмотренных учебным планом специальности 38.02.06 «Финансы» по дисциплине «Финансы, денежное обращение и кредит», без фактической проверки знаний студентов учебной группы Ф-21-22 на положительные оценки по дифференцированному зачету («отлично», «хорошо», «удовлетворительно») и их выставлении по результатам защиты в ведомость и зачетную книжку, с использованием своего служебного положения, во исполнение преступного умысла ФИО8, в ходе личной встречи с ФИО9 сообщила последней о необходимости передачи ей взятки в виде денег единой суммой от всех вышеуказанных студентов второго курса, учебной группы Ф-21-22 в размере 3 000 рублей за каждого для последующей передачи ФИО8, с чем ФИО9 согласилась.

После чего, в период времени с 13.05.2024 г. по 20.05.2024 г., находясь на территории муниципального образования г. Новороссийск Краснодарского края, действуя во исполнение преступного умысла ФИО8 и ФИО2, ФИО9 получила от студентов второго курса учебной группы Ф-21-22 ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 денежные средства в сумме 51 000 рублей, к которой также добавила от себя 3 000 рублей, а всего на общую сумму 54 000 рублей.

21.05.2024 г. ФИО9, осознавая незаконность своих действий, а также действий ФИО8 и ФИО3, обратилась с сообщением о преступлении в правоохранительные органы.

После чего, 21.05.2024 г. в период времени с 12 часов 31 минуты по 12 часов 35 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 225 расположенном на втором этаже здания ГАПОУ КК «НКСЭ» по адресу: 

<

...>, выступая в качестве посредника, получила от ФИО9, действующей в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», взятку в виде денег в сумме 54 000 рублей для последующей передачи указанной суммы денежных средств ФИО8

21.05.2024 г. в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут ФИО3, находясь в служебном кабинете № 301 ГАПОУ КК «НКСЭ» по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выступая в качестве посредника, используя свое служебное положение, передала ФИО8 денежные средства в качестве взятки в сумме 54 000 рублей что, в соответствии с п.1 примечания к ст.290 УК РФ является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий в пользу студентов второго курса учебной группы Ф-21-22 ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 и ФИО9, выраженных в виде выставления в ведомость и зачетные книжки 18 студентов учебной группы Ф-21-22 сведений о сдаче ими на положительные оценки по дифференцированному зачету («отлично», «хорошо», «удовлетворительно») курсовых работ, предусмотренных учебным планом специальности 38.02.06 «Финансы» по дисциплине «Финансы, денежное обращение и кредит» без фактической проверки их знаний.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Помимо признания вины подсудимой ее вина в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ, была полностью доказана в судебном заседании стороной обвинения и подтверждается следующими установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что она в 2000 году она трудоустроилась в ГАПОУ КК «НКСЭ» на должность преподавателя экономических дисциплин, где и работает по настоящее время, местом работы является здание, расположенное по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности помимо прочего входит контроль посещаемости и успеваемости студентов, проведение учебных и практических занятий по дисциплинам экономического отделения. В период времени с 02.05.2024 г. по 08.05.2024 г. в первой половине дня во время нахождения в здании ГАПОУ КК «НКСЭ» в аудитории № 301 к ней обратилась ФИО3, которая является классным руководителем учебной группы Ф-21-22. Между ними состоялся разговор, в ходе которого ФИО3 сообщила о том, что студенты учебной группы Ф-21-22 не готовы к написанию курсовой работы и ее последующей защите по дисциплине «финансы, денежные обращения и кредит» в связи с недостатком полученных знаний, и предложила передать ей денежные средства в размере 3 000 рублей за одного студента, на что она сообщила ФИО3 о том, что она готова оказать помощь учебной группе студентов Ф-21-22 в написании курсовой работы студентов по дисциплине «финансы, денежные обращения, и кредит» за денежное вознаграждение в виде денежных средств в сумме 3 000 рублей с каждого. 21.05.2024 г. в утреннее время во время нахождения в здании ГАПОУ КК «НКСЭ» в аудитории № 301 между ней и преподавателем ФИО3 состоялся разговор, в ходе которого она сообщила о том, что сегодня последний день сдачи курсовых работ учебной группы Ф21-22, на что последняя сообщила ей, что уточнит о готовности вышеуказанной группы. Примерно в 12 часов 40 минут 21.05.2024 г. она находилась в аудитории № 301 колледжа и в это время в аудиторию зашла преподаватель ФИО3, в руках которой находился бумажный конверт белого цвета. Подойдя к ней, ФИО3 положила в ее сумку указанный бумажный конверт. Она понимала, что в нем находятся денежные средства за написание курсовой работы. За переданную ей ФИО3 сумму денежных средств ей необходимо было написать курсовые работы за студентов учебной группы Ф21-22. 

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что с 01.09.2022 г. она является студентом ГАПОУ Краснодарского края «Новороссийский колледж строительства и экономики», отделение «Экономическое», профессия «Финансы», код специальности 380206, очного отделения. Учебные корпуса, в которых она обучается, находятся по адресу: 

<

...>. В настоящее время она окончила обучение второго курса и переведена на третий курс. С начала второго семестра второго курса она является старостой своей учебной группы Ф21-22, в которой обучается 21 студент. Классным руководителем ее учебной группы являлась с начала второго семестра второго курса (то есть с начала 2024 года) ФИО3, которая по совместительству является преподавателем предмета «Экономика организаций» и предмета «Менеджмент». В конце второго семестра второго курса, то есть примерно в 20 числах мая 2024 года, ее группе необходимо было сдавать на проверку и защиту курсовые работы по предмету «Финансы, денежное обращение и кредиты». Преподавателем по данному предмету является ФИО8 Их группе еще в начале второго семестра в январе 2024 года должны были раздать темы курсовых работ, чтобы они могли приступить к подготовке. Но темы курсовых работ в январе 2024 года им не раздали, а выдали их только в последних числах апреля 2024 года, при этом не разъяснили, как готовить курсовую работу. Также им не разрешали готовить курсовые работы дома, требовали заниматься подготовкой в колледже. Во второй половине апреля 2024 года стало известно, что в мае нужно сдать курсовую работу на проверку, а также решить объемные задачи к курсовой работе. В связи с этим группа не успевала подготовить курсовые работы и решить задачи к ней. Преподавателю ФИО8 об этом было известно. О том, что их группа не успевает подготовить курсовые работы, они рассказывали классному руководителю ФИО3 Об этом говорили последней она и другие студенты, в связи с чем она в период времени с 15.04.2024 г. по 30.04.2024 г. в первой половине дня во время нахождения в здании ГАПОУ КК «НКСЭ» обратилась к ФИО3 с вопросом о том, можно ли как-то помочь ей и ее группе написать и положительно защитить курсовые работы, на что ФИО3 ответила, что уточнит это у ФИО8 Далее в период с 13.05.2024 г. по 20.05.2024 г. в первой половине дня во время нахождения в здании ГАПОУ КК «НКСЭ» она встретилась с классным руководителем ФИО3, которая сообщила ей, что за положительную сдачу курсовых работ у ФИО8 необходимо передать ей денежные средства в сумме 3 000 рублей от каждого студента. За эти деньги, как ей сообщила ФИО3 со слов ФИО8, ни у кого не будет проблем со сдачей курсовой работы. Конкретного алгоритма действий им не сообщалось. Она поняла, что за переданные ФИО8 3 000 рублей студентам передадут готовые курсовые работы и «у них все будет хорошо», проблем с защитой ни у кого не будет. ФИО3 ей сказала, что необходимо довести данную информацию до остальных студентов, после чего организовать сбор денежных средств по 3 000 рублей с желающих, таким образом получить положительную оценку по защите курсовой работы без фактической проверки знаний. Собранные деньги необходимо было передать ФИО3, а далее ФИО3 передаст их ФИО8 Оценка за защиту курсовой работы ставится в зачетную книжку, без положительной оценки и защиты курсовой работы невозможно получить допуск к сессии и сдаче экзаменов, а без сдачи сессии студента могут отчислить. После общения с ФИО3 она в устном режиме довела информацию до студентов своей группы. После чего студенты ее группы стали передавать наличными деньги по 3 000 рублей. Деньги передавали в колледже. Собирая деньги от студентов своей группы за успешную сдачу курсовых работ, она вела список, где записывала, кто сколько денег сдал. Данный список и собранные деньги ей было необходимо передать ФИО3 Денежные средства она собирала в период с 13.05.2024 г. по 20.05.2024 г. в колледже. 21.05.2024 г. в утреннее время ФИО3 записала ей сообщение о том, что это последний день сдачи курсовой работы. После этого она осознала, что ее действия носят противоправный характер, в связи с чем, не желая совершать противоправные действия, она в тот же день обратилась с заявлением в полицию, где сообщила о сложившейся ситуации, а также выразила свое согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». Перед началом оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ей в присутствии ее отца ФИО27 были разъяснены ее права и обязанности при проведении данного оперативно-розыскного мероприятия, а также его сущность. Всего ею было собрано от студентов 57 000 рублей с 18 человек и 3 000 рублей за нее. За успешную сдачу курсовой работы для последующей передачи преподавателю ей передали денежные средства по 3 000 рублей следующие студенты: Студиград, Алексанян, Паливода, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, все они были указаны в списке, а также в списке была указана ее фамилия. После чего примерно в 11 часов 30 минут она и другие участники оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» находились в служебном кабинете ОЭБиПК УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...>, где оперуполномоченный ФИО28 в присутствии ее и иных лиц, участвующих в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», объявил о его начале. После чего был произведен осмотр денежных средств, представленных ею в качестве предмета взятки в сумме 57 000 рублей (различными купюрами номиналом 5 000, 2 000, 1 000 и 500 рублей). Указанные денежные средства в ее присутствии и участвующих лиц были осмотрены, пересчитаны и ксерокопированы. Далее с ее согласия был осуществлен осмотр одежды и вещей, находящихся при ней, после чего были переданы 57 000 рублей для использования в качестве предмета взятки. Указанные денежные средства и составленный ею бумажный список студентов она поместила в находящийся у нее бумажный конверт. Затем она и участвующие в проведении оперативного эксперимента лица прибыли к зданию ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики» г. Новороссийск по адресу: 

<

...>. По прибытию на место она по средствам сотовой связи мессенджера «Whatsapp» узнала у ФИО3, где она находится, в кабинете 225 (второй этаж). После чего около 12 часов 30 минут она поднялась в кабинет № 225. Она увидела ФИО3, передала ей конверт с деньгами от студентов за успешную защиту курсовой работы и список студентов, которые передали деньги. ФИО3 из переданных ей 57 000 рублей вернула 3 000 рублей купюрами по 500 рублей, поскольку в списке студентов была ФИО31, к которой ФИО3 испытывает личную неприязнь за многочисленные прогулы занятий, поэтому она стала передавать от нее деньги ФИО8 У ФИО3 осталось 54 000 рублей. Впоследствии были составлены все документы о проведении оперативного эксперимента, в которых она и все участвующие лица расписались.

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что с 01.09.2022 г. она является студентом ГАПОУ Краснодарского края «Новороссийский колледж строительства и экономики», отделение «Экономическое», профессия «Финансы». С начала второго семестра второго курса старостой учебной группы Ф21-22 является ФИО9, в учебной группе обучается 21 студент. Классным руководителем ее учебной группы являлась с начала второго семестра второго курса ФИО3, которая по совместительству является преподавателем предмета «Экономика организаций» и предмета «Менеджмент». В конце второго семестра второго курса, то есть примерно в 20 числах мая 2024 года ее группе необходимо было сдавать на проверку и защиту курсовые работы по предмету «Финансы, денежное обращение и кредиты». Преподавателем по данному предмету является ФИО8 Их группе еще в начале второго семестра, то есть в январе 2024 года, должны были раздать темы курсовых работ, чтобы они могли приступить к подготовке. Но темы курсовых работ в январе 2024 года им не раздали, выдали их только в последних числах апреля 2024 года, при этом не разъяснили, как готовить курсовую работу. Им не разрешали готовить курсовые работы дома, требовали заниматься подготовкой в колледже, где они работают со своих учетных записей. Только во второй половине апреля 2024 года фактически стало известно, что в мае нужно сдать курсовую работу на проверку, а также решить объемные задачи к курсовой работе. В связи с этим группа не успевала подготовить курсовые работы и решить задачи к ней. Преподавателю ФИО8 об этом было известно. О том, что их группа не успевает подготовить курсовые работы, они рассказывали классному руководителю ФИО3 В мае 2024 года во время нахождения в здании ГАПОУ КК «НКСЭ» к ней обратилась ФИО9, которая сообщила, что у нее состоялся разговор с ФИО3, в ходе которого ФИО3 сообщила ей, что за положительную сдачу курсовых работ у ФИО8 студентам их учебной группы необходимо передать ей денежные средства в сумме 3 000 рублей с одного студента. За эти деньги, как ей сообщила ФИО9, ни у кого не будет проблем со сдачей курсовой работы. На предложение ФИО9 она согласилась. В один из дней мая 2024 года она во время нахождения в здании ГАПОУ КК «НКСЭ» передала ФИО9 в качестве взятки денежные средства в сумме 3 000 рублей за получение положительной оценки по защите курсовой работы без фактической проверки знаний. Она видела, что ФИО9 после получения от нее денежных средств в сумме 3 000 рублей записала ее фамилию на тетрадный лист.

Свидетели ФИО29, ФИО22, ФИО12, ФИО21, ФИО18, ФИО11, ФИО26, ФИО20, ФИО13, ФИО25, ФИО14, ФИО24, ФИО23, ФИО19, ФИО30 и ФИО31, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 о том, что они являются студентами ГАПОУ Краснодарского края «Новороссийский колледж строительства и экономики», отделение «Экономическое», профессия «Финансы», об обстоятельствах передачи ФИО9 денежных средств в размере 3 000 рублей от каждого для передачи преподавателю ФИО3, которая должна была их передать ФИО8 за положительную сдачу курсовых работ.

Из показаний свидетеля ФИО28, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он является оперуполномоченным отдела ЭБиПК Управления МВД России по г. Новороссийску. 21.05.2023 г. в отдел с заявлением о противоправной деятельности ФИО8 обратилась несовершеннолетняя ФИО9 С целью проверки доводов, изложенных в заявлении ФИО9 о склонении ее к посредничеству во взяточничестве, передачи в качестве взятки денежных средств в сумме 57 000 рублей через посредника, которым выступает классный руководитель учебной группы Ф-21-22 Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Краснодарского края «Новороссийский колледж строительства и экономики» ФИО3, преподавателю ФИО8 за совершение заведомо незаконных действий со стороны ФИО8 в пользу 19 студентов второго курса учебной группы Ф-21-22, выраженных в написании и последующей защите на положительную оценку без фактической проверки знаний студентов курсовых работ по дисциплине «Финансы, денежное обращение и кредит», сотрудниками отдела на основании постановления заместителя начальника Управления МВД России по г. Новороссийску № 873 от 21.05.2024 г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». 21.05.2023 г. в 11 часов 20 минут все участники оперативного эксперимента прибыли в отдел по адресу: 

<

...>. В 11 часов 25 минут в служебном кабинете № 3 в присутствии всех лиц он объявил о начале проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», перед началом оперативного эксперимента всем участникам данного оперативно-розыскного мероприятия была разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, задачи и порядок действий каждого участника. Им был произведен осмотр денежных средств, представленных заявителем ФИО9 в качестве предмета взятки в сумме 57 000 рублей, состоящих из различных купюр. Денежные средства в присутствии участвующих лиц были осмотрены, пересчитаны и ксерокопированы. В 11 часов 40 минут с согласия ФИО9 им был осуществлен осмотр одежды и вещей, находящихся при ней, в ходе которого денежных средств обнаружено не было, после чего ФИО9 были переданы осмотренные денежные средства в сумме 57 000 рублей. Денежные средства были помещены в предоставленный ФИО9 белый бумажный конверт, в который также был помещен предоставленный ФИО9 белый лист бумаги, на котором рукописным текстом были отражены фамилии студентов, передавших взятки в виде денег. Представленный ФИО9 список в присутствии участвующих лиц был осмотрен и ксерокопирован. В 12 часов 00 минут для фиксации и документирования преступной деятельности ФИО3 и ФИО8 заявителю ФИО9 были вручены средства скрытой аудио-видео фиксации. После чего все проследовали к административному зданию ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики», расположенному по адресу: 

<

...>. В 12 часов 18 минут участвующие лица прибыли к административному зданию ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики», ФИО9 посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» связалась с ФИО3, в 12 часов 29 минут ФИО9 вошла в административное здание. В 12 часов 31 минуту ФИО9 вошла в кабинет № 225, где ФИО9 передала ФИО3 белый бумажный конверт с находящимися в нем денежными средствами в сумме 57 000 рублей и листком бумаги на котором рукописным текстом были отражены фамилии студентов, передавших деньги. ФИО3 извлекла денежные средства и лист бумаги из конверта, после чего начала пересчитывать извлеченные из конверта денежные средства и параллельно делать рукописные записи на извлеченном из конверта листке бумаги. ФИО3 пояснила, что не будет «договариваться» за одну из студенток и передала ФИО9 назад денежные средства в сумме 3 000 рублей, остальные денежные средства в сумме 54 000 рублей ФИО3 оставила у себя. В 12 часов 35 минут ФИО9 вышла из кабинета № 225. В 12 часов 45 минут ФИО3 была задержана сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Новороссийску в коридоре 3 этажа административного здания ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики», где пояснила, что белый бумажный конверт, полученный ею от ФИО9, она передала ФИО8 за совершение последней заведомо незаконных действий в пользу 18 студентов группы второго курса учебной группы Ф-21-22. В 12 часов 50 минут ФИО8 была задержана в одном из кабинетов, расположенных на 3 этаже административного здания ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики».

Из показаний свидетеля ФИО32, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что с 2019 года она трудоустроена в ГАПОУ КК «НКСЭ» в должности заведующей экономическим отделением. В соответствии с расписанием экзаменов весенней сессии на 2023-2024 учебный год по специальности 38.02.06 «Финансы», утвержденной директором колледжа 04.03.2024 г., по дисциплине «Финансы, денежное обращение и кредит» 08.06.2024 г. назначен экзамен у преподавателя ФИО8 в аудитории № 301. Согласно п.1.2 положения о курсовой работе (проекте) в ГАПОУ КК «НКСЭ», утвержденного директором колледжа 05.03.2014 г., курсовая работа (проект) – один из основных видов учебных занятий и форм контроля учебной деятельности, обучающихся колледжа, предусмотренных учебным планом специальности. В соответствии с п.5.7 положения обучающийся, не представивший в установленный срок курсовую работу (проект) или не защитивший ее по неуважительной причине, считается имеющим академическую задолженность, которая является основанием для не допуска к сдаче сессии. Согласно п.4.9 положения о текущем контроле знаний и промежуточной аттестации в ГАПОУ КК «НКСЭ» экзамен, дифференцированный зачет, зачет, курсовая работа принимаются преподавателями, которые вели учебные занятия по данным дисциплинам, курсам, практике. Согласно п.4.12.4 положения студенты, не выполнившие практические, лабораторные и самостоятельные работы в соответствии с рабочей программой дисциплины курса (в которую также включены курсовые работы) в полном объеме, не допускаются преподавателем к зачету по учебной дисциплине до ликвидации задолженностей в объеме и форме, определенным преподавателем. В соответствии с п.4.14.4 положения условием допуска к экзамену (квалификационному экзамену) является успешное освоение обучающимся всех элементов программы профессионального модуля, теоретической части модуля (междисциплинарных курсов) и практик. Если студент не выполняет и не защищает на положительную оценку курсовую работу, то не допускается к зачету либо экзамену по данному предмету, как следствие, не может в полном объеме сдать сессию.

Из показаний ФИО3, данных ею на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой с участием защитника с соблюдением норм УПК РФ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (оглашенные показания подсудимая подтвердила) следует, что в 2014 году она трудоустроилась в ГАПОУ КК «НКСЭ» на должность преподавателя экономического отделения, местом работы является здание, расположенное по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности помимо прочего входит контроль посещаемости и успеваемости студентов, проведение учебных и практических занятий по дисциплинам экономического отделения (основы предпринимательской деятельности, маркетинг, экономика отраслей). С 01.10.2023 г. она является классным руководителем группы Ф-21-22 (по направлению финансы), в которой обучается 21 студент. С начала 2024 года старостой в группе является ФИО9 В период времени с 15.04.2024 г. по 30.04.2024 г. в первой половине дня во время нахождения в здании ГАПОУ КК «НКСЭ» к ней обратилась староста учебной группы Ф-21-22 ФИО9, в ходе разговора сообщила ей о том, что студенты группы Ф-21-22 не могут написать курсовую работу по дисциплине «финансы, денежные обращения и кредит», в связи с недостатком полученных знаний при проведении занятий. Курсовую работу по вышеуказанной дисциплине преподавала ФИО8 Она сообщила ФИО9 о том, что уточнит у преподавателя ФИО8, каким образом можно оказать помощь студентам в сложившейся ситуации. В период времени с 02.05.2024 г. по 08.05.2024 г. в аудитории № 301 она обратилась к преподавателю ФИО8, которой сообщила о том, что студенты учебной группы Ф-21-22 не готовы к написанию курсовой работы и ее последующей защите по дисциплине «финансы, денежные обращения и кредит», в связи с недостатком полученных знаний. Преподаватель ФИО8 сообщила, о том, что она готова оказать помощь учебной группе студентов Ф-21-22 в написании и последующей защите курсовой работы без фактической проверки знаний и фактического присутствия студентов по дисциплине «финансы, денежные обращения, и кредиты» за денежное вознаграждения в размере 3 000 рублей с одного студента. ФИО8 сообщила о том, что возьмет на себя обязанности по написанию курсовых работ за студентов учебной группы Ф21-22, их проверке, сдаче на архивное хранение, проставит положительные отметки в зачетных книжках и экзаменационных ведомостях студентов учебной группы Ф21-22, без фактической проверки знаний. В период с 13.05.2024 г. по 20.05.2024 г. в первой половине дня во время нахождения в здании ГАПОУ КК «НКСЭ» она подошла к ФИО9 и сообщила о том, что ФИО8 готова оказать помощь учебной группе студентов Ф-21-22 в написании и последующей защите курсовой работы без фактической проверки знаний за денежное вознаграждения в сумме 3 000 рублей с каждого. 21.05.2024 г. в утреннее время в здании ГАПОУ КК «НКСЭ» в аудитории № 301 между ней и ФИО8 состоялся разговор, в ходе которого последняя сообщила о том, что наступил последний день сдачи курсовой работы. Она при помощи мобильного телефона связалась с ФИО9, которая ответила, что сегодня подойдет. Примерно в 12 часов 30 минут в аудиторию № 225 ГАПОУ КК «НКСЭ» зашла ФИО9 и передала ей конверт, в котором находились денежные средства в сумме 57 000 рублей, а также список студентов, которыми были сданы денежные средства. Пересчитав денежные средства и осмотрев список, она увидела следующих студентов: Студиград, Алексанян, Паливода, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44. Она обнаружила, что в числе студентов имеется студентка ФИО31, которая не посещает учебные занятия, в связи с чем ею было принято решение возвратить денежные средства в сумме 3 000 рублей ФИО9 Она сообщила о том, что оказывать помощь ФИО31 в сдаче курсовой работы за денежное вознаграждение не будет. После пересчета денежных средств ею были возвращены денежные средства в сумме 3 000 рублей ФИО9, а денежные средства в сумме 54 000 рублей она положила в белый конверт, куда положила список студентов, которые сдали денежные средства в качестве взятки за успешную сдачу курсовой работы. ФИО9 покинула ее кабинет, а она сразу же направилась к преподавателю ФИО8 в аудиторию № 301, где она открыла конверт, достала оттуда денежные средства в сумме 54 000 рублей, а также список студентов и передала их ФИО8, после чего вышла. 

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ, подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

– Протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2024 г., согласно которому было установлено и осмотрено место совершения преступления, которым стало здание ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики», расположенного по адресу: 

<

...>, в учебной аудитории № 301, где находилась ФИО8, в ходе осмотра обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме 54 000 рублей, ранее помеченные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ, а также тетрадный лист с фамилиями студентов группы Ф21-22 (т.д.1, л.д.11-27);

– протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2024 г., согласно которому в ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики» обнаружены и изъяты: приказ № 164-к от 15.06.2022 г., приказ № 231-о от 01.09.2023 г., приказ № 232-к от 19.06.2023 г., должностная инструкция № 42 от 31.01.2023 г., утвержденная директором колледжа, подписанная ФИО3, ФИО8, личная карточка работника ФИО3, личная карточка работника ФИО8, приказ № 484-К от 24.11.2023 г., приказ № 27-у от 12.01.2024 г., личное дело преподавателя ФИО8, личное дело преподавателя ФИО3 (т.д.1, л.д.47-53); 

– протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2024 г., согласно которому в ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики» осмотра обнаружены и изъяты: расписание экзаменов весенней сессии на 2023-2024 учебный год специальность 38.02.06 «Финансы» от 04.03.2024 г.; рабочий учебный план ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики», Основная профессиональная образовательная программа среднего образования подготовки специалистов среднего звена по специальности 38.02.06 «Финансы»; приказ директора колледжа ГАПОУ КК «НКСЭ» № 27-у от 12.01.2024 г.; положение о курсовой работе (проекте) в ГАПОУ КУ «Новороссийский Колледж Строительства и Экономики», утвержденное директором колледжа 05.03.2014 г.; положение о текущем контроле знаний и промежуточной аттестации в ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики», утвержденное директором колледжа; устав ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики», утвержденный приказом министерства образования и науки Краснодарского края от 13.01.2014 г. № 58 с изменениями; зачетные книжки студентов второго курса группы Ф21-22 ГАПОУ КУ «Новороссийский Колледж Строительства и Экономики; экзаменационные ведомости группы Ф-21-22 за 2 курс 2023-2024 год и экзаменационные ведомости за 1 курс с 2022-2023 (т.д.1, л.д.69-76); 

– протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2024 г., согласно которому в служебном кабинете ОЭБиПК УМВД России по г. Новороссийску у ФИО9 обнаружены и изъяты 6 билетов Банка России достоинством 500 рублей, в общей сумме 3 000 рублей, возвращенные ей ФИО3 (т.д.1, л.д.172-178);

– актом оперативного эксперимента от 10.06.2024 г., в котором отражены ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия, направленного на проверку сведений, сообщенных ФИО9 о преступных действиях со стороны ФИО3 В акте оперативного эксперимента отражены действия по пометке и передаче денежных средств в сумме 57 000 рублей ФИО9, о ее досмотре, о передаче денежных средств посреднику во взятке ФИО3 и другие обстоятельства, произошедшие 21.05.2024 г. (т.д.1, л.д.197-202);

– стенограммой разговора между ФИО9 и ФИО3, состоявшегося 21.05.2024 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», которая подтверждает показания свидетеля ФИО9 о том, что ФИО3 выступила посредником при передаче взятки в сумме 54 000 рублей (т.д.1, л.д.208-210);

– копиями денежных средств, переданных ФИО9 для использования в качестве предмета взятки при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» 21.05.2024 г. (т.д.1, л.д.211-223);

– протоколом выемки от 05.07.2024 г., согласно которому в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Новороссийску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю изъяты вещественные доказательства по уголовному делу – билеты Банка России, использовавшиеся в ходе ОРМ, в общей сумме 54 000 рублей; тетрадный лист с фамилиями студентов группы Ф21-22; личное дело преподавателя ФИО8; личное дело преподавателя ФИО3; 6 билетов Банка России достоинством 500 рублей в общей сумме 3 000 рублей; экзаменационные ведомости группы Ф-21-22 за 2 курс 2023-2024 год, экзаменационные ведомости за 1 курс с 2022-2023, зачетные книжки студентов второго курса группы Ф21-22 ГАПОУ КУ «Новороссийский Колледж Строительства и Экономики (т.д.1, л.д.247-250);

– протоколом осмотра предметов от 05.07.2024 г., согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные на основании постановления начальника полиции Управления МВД России по г. Новороссийску от 10.06.2024 г.: 

– постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.06.2024 г., которым результаты ОРД предоставлены для использования в доказывании в установленном порядке;

– постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10.06.2024 г., согласного которому постановлено рассекретить полученные материалы ОРМ; 

– постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 21.05.2024 г., согласно которому постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» для проверки сведений о намерениях ФИО33 получить взятку через посредника ФИО3; 

– акт оперативного эксперимента от 10.06.2024 г., согласно которому 21.05.2024 г. в 12 часов 31 минут ФИО9 в ходе ОРМ в административном здании ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики» передала ФИО3 белый бумажный конверт с денежными средствами в сумме 57 000 рублей, в 12 часов 45 минут ФИО3 была задержана сотрудниками полиции;

– CD-диск с записями разговоров (встреч) ФИО9 с ФИО3; 

– копии денежных средств, переданные ФИО9 для использования в качестве предмета взятки при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент»; 

– тетрадный лист с фамилиями студентов группы Ф21-22, на котором написаны от руки фамилии следующих студентов Студиград, Алексанян, Паливода, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44; 

– приказ № 231-о от 01.09.2023 г., согласно которому ФИО3 назначена классным руководителем группы БД-31-2; 

– должностная инструкция № 42 от 31.01.2023 г., утвержденная директором колледжа, подписанная ФИО3 и ФИО8, согласно которой преподаватель колледжа обязан: соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, другие локальные акты, действующие в колледже, а также приказы и распоряжения директора колледжа (п.4.1.); обеспечивать высокую эффективность воспитательно-образовательного процесса на учебных занятиях по преподаваемым дисциплинам и во внеклассной работе со студентами путем исследования эффективных (в том числе инновационных) педагогических и информационных технологий (п.4.2.); непрерывно повышать профессионально-педагогическую квалификацию, педагогическое мастерство через работу в колледже, обучение на квалификационных курсах, стажировку на предприятиях (п.4.3.); участвовать в работе ЦМК, методических объединений, у конференций, семинаров, а также в деятельности педагогического и иных советов колледжа, методических объединений и других формах методической работы (п.4.4).; обеспечивать в своей профессиональной деятельности выполнение федеральных государственных образовательных стандартов по профессиям и специальностям и функциональных обязанностей, согласно положению о преподавателе ГАПОУ КК «НКСЭ» (п.4.5.); соблюдать регламент учебных занятий и учебное расписание (п.4.7.); обеспечивать ведение журналов обучения согласно положения о требованиях к оформлению журналов теоретического обучения групп очной формы обучения (п.4.8.), с которой ФИО8 и ФИО3 ознакомлены под роспись;

– личная карточка работника, согласно которой ФИО3 принята на работу в государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Краснодарского края «НОВОРОССИЙСКИЙ КОЛЛЕДЖ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКОНОМИКИ» на основании трудового договора № 2-П000193 от 01.09.2014 г., назначена на должность преподавателя на основании приказа № 126-к от 01.09.2014 г.;

– личная карточка работника, согласно которой ФИО8 назначена на должность преподавателя в государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Краснодарского края «НОВОРОССИЙСКИЙ КОЛЛЕДЖ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКОНОМИКИ» на основании приказа № 71лс от 01.12.2000 г.;

– приказ № 484-К от 24.11.2023 г., согласно которому ФИО3 разрешено совместительство на 0,25 ставки по должности педагога-психолога (куратора) с 25.11.2023 г., приказано закрепить за педагогом-психологом ФИО3 группы Ф-21-22 и БУ-11-23;

– приказ № 27-у от 12.01.2024 г., согласно которому с учетом педагогической нагрузки на 2023-2024 учебный год за ФИО8 закреплен прием курсовых работ у группы Ф-21-22 по дисциплине: «Финансы, денежное обращение и кредит»;

– личное дело преподавателя ФИО8, в котором содержатся должностные документы, а также приказ № 71 лс 01.12.2000 г., согласно которому ФИО8 принята на должность преподавателя экономических дисциплин;

– личное дело преподавателя ФИО3, в котором содержатся должностные документы, дополнительное соглашение к трудовому договору №2-П000193 от 24.11.2023 г., согласно которому заключено соглашение о ведении кураторства группы Ф21-22, приказ директора ГАПОУ КК «НКСЭ» № 126-к от 01.09.2014 г., в соответствии с которым ФИО3 назначена на должность преподавателя ГАПОУ КК «НКСЭ»;

– расписание экзаменов весенней сессии на 2023-2024 учебный год специальность 38.02.06 «Финансы» от 04.03.2024 г., утвержденное директором колледжа, согласно которому ФИО8 обязана проводить консультацию для группы Ф-21-22 07.06.2024 г. в 13 часов 00 минут в аудитории № 301 и принимать экзамен у группы Ф-21-22 08.06.2024 г. в 09 часов 00 минут в аудитории № 301;

– рабочий учебный план государственного автономного профессионального образовательного учреждения Краснодарского края «Новороссийский Колледж Строительства и Экономики»; Основная профессиональная образовательная программа среднего образования подготовки специалистов среднего звена по специальности 38.02.06 «Финансы», утвержденный директором колледжа 22.06.2022 г.;

– приказ директора колледжа ГАПОУ КК «НКСЭ» № 27-у от 12.01.2024 г., согласно которому ФИО46 назначена руководителем курсовых работ в группе Ф-21-22 по дисциплине: «Финансы, денежное обращение и кредит»;

– положение о курсовой работе (проекте) в ГАПОУ КУ «Новороссийский Колледж Строительства и Экономики», утвержденное директором колледжа 05.03.2014 г., согласно которому курсовая работа (проект) - один из основных видов учебных занятий и форм контроля учебной деятельности, обучающихся колледжа, предусмотренных учебным планом специальности; 4.2. К функциям руководителя курсовой работы (проекта) относятся: оценка качества выполнения курсовой работы (проекта) соответствии с предъявляемыми требованиями; Оценка выполнения курсовой работы (проекта) производится с учетом замечаний нормоконтроля по оформлению работы. 5.2. Руководитель проверяет работу, дает по ней письменное заключение (рецензию) и, при условии законченного оформления и положительной оценки содержания, допускает работу к защите. Работа (проект), не отвечающая установленным требованиям, возвращается для доработки с учетом сделанных замечаний и повторно предъявляется в срок, указанный руководителем, но до начала экзаменационной сессии. 5.3. Защита курсовой работы (проекта) для очной формы обучения является обязательной и проводится публично с использованием мультимедийных технологий (при необходимости). 5.5. Оценка, полученная обучающимся по итогам защиты курсовой работы (проекта), является окончательной оценкой за курсовую работу (проект). 5.6. Формой аттестации обучающегося по курсовой работе (проекту) является дифференцированный зачет («отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно»). Оценка за курсовую работу (проект) выставляется руководителем по результатам защиты в ведомость и зачетную книжку (неудовлетворительная оценка – только в ведомость). 5.7. Обучающийся, не представивший в установленный срок курсовую работу (проект) или не защитивший ее по неуважительной причине, считается имеющим академическую задолженность;

– положение о текущем контроле знаний и промежуточной аттестации в ГАПОУ КК «Новороссийский колледж строительства и экономики», утвержденное директором колледжа, согласно п.4.9 экзамен, дифференцированный зачет, зачет, курсовая работа принимаются преподавателями, которые вели учебные занятия по данным дисциплинам, курсам, практике. Согласно п.4.12.4 студенты, не выполнившие практические, лабораторные и самостоятельные работы в соответствии с рабочей программой дисциплины курса (в которую также включены курсовые работы) в полном объеме, не допускаются преподавателем к зачету по учебной дисциплине до ликвидации задолженностей в объеме и форме, определенным преподавателем. В соответствии с п.4.14.4 Положения условием допуска к экзамену (квалификационному экзамену) является успешное освоение обучающимся всех элементов программы профессионального модуля, теоретической части модуля (междисциплинарных курсов) и практик;

– устав государственного автономного профессионального образовательного учреждения Краснодарского края «Новороссийский колледж строительства и экономики», утвержденный приказом министерства образования и науки Краснодарского края от 13.01.2014 г. № 58, согласно которому ГАПОУ КК «НКСЭ» является учреждением среднего профессионального образования;

– зачетные книжки студентов второго курса группы Ф21-22 ГАПОУ КУ «Новороссийский Колледж Строительства и Экономики;

– экзаменационные ведомости группы Ф-21-22 за 2 курс 2023-2024 год и экзаменационные ведомости за 1 курс с 2022-2023, в которые выставляются оценки по результатам защиты курсовой работы;

– 6 билетов Банка России достоинством 500 рублей каждый, серийные номера билетов Банка России совпадают с серийными номерами, указанными в акте «Оперативный эксперимент» (т.д.2, л.д.1-19);

– материалами оперативно-розыскной деятельности, предоставленными на основании постановления начальника полиции Управления МВД России по г. Новороссийску о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 10.06.2024 г. (т.д.2, л.д.20-24);

– протоколом явки с повинной от 03.07.2024 г., согласно которому ФИО3 добровольно сообщила о том, что она, будучи преподавателем ГАПОУ КК «НКСЭ» 21.05.2024 г. в период времени с 12 часов 31 минуты по 12 часов 35 минут, находясь в служебном кабинете № 225, расположенном на втором этаже ГАПОУ КК «НКСЭ» по адресу: 

<

...>, получила от ФИО9 денежные средства в размере 54 000 рублей, после чего передала указанные денежные средства преподавателю ГАПОУ КК «НКСЭ» ФИО8 за совершение незаконных действий в пользу ФИО9 и еще 17 студентов второго курса учебной группы Ф-21-22 (всего 18 студентов), выраженных в выставлении в зачетные книжки 18 студентов учебной группы Ф-21-22 сведений о якобы сдаче ими на положительные оценки курсовых работ по дисциплине «Финансы, денежное обращение и кредит» без фактической проверки их знаний (т.д.2, л.д.224);

– протоколом осмотра предметов от 03.07.2024 г., согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 и ее защитника осмотрены аудиозапись и видеозапись встречи и переговоров ФИО3 с ФИО9, подтверждающие получение подсудимой денежных средств в качестве посредника при получении взятки (т.д.2, л.д.225-232);

– протоколом очной ставки от 11.07.2024 г., согласно которому подозреваемая ФИО3 дала показания, аналогичные изложенным выше (т.д.2, л.д.242-246).

Таким образом, вина подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью доказана совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд, проверив в соответствии с положениями ст.87 УПК РФ, непосредственно исследованные доказательства, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

С учетом позиции государственного обвинителя, поддержавшего обвинение в полном объеме, исследованных в ходе судебного следствия доказательств и установленных судом обстоятельств, действия ФИО3 подлежат квалификации по ч.2 ст.291.1 УК РФ, так как она совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий лицом с использованием своего служебного положения.

В ходе судебного заседания поведение подсудимой ФИО3 адекватно происходящему, она не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, у суда не возникает сомнений в ее психической полноценности, в связи с чем по отношению к инкриминируемому деянию ФИО3 следует считать вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств не имеется. 

По месту жительства и последнему месту работы подсудимая ФИО3 характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает в соответствии с п. «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании положений ч.2 ст.61 УК РФ учитывает наличие на иждивении совершеннолетней дочери, данные о состоянии ее здоровья, данные о том, что подсудимая имеет благодарственные письма и грамоты, а также признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

При указанных выше обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 не возможно без назначения ей наказания, связанного с изоляцией от общества, ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Назначение наказания в виде лишения свободы является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности ФИО3 и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний, в том числе принудительные работы, не могут быть применены в отношении ФИО3, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом данных о личности ФИО3, которая к уголовной ответственности привлекается впервые, характеризуется положительно, а также отношения к содеянному, выразившегося обращении с явкой с повинной, активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, признании вины и раскаянии в содеянном, назначая ФИО3 наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания данного вида наказания и постановляет считать его условным с возложением на условно осужденную следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной (уголовно-исполнительной инспекции); не реже 1 раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания (уголовно-исполнительную инспекцию).

В течение испытательного срока ФИО3 должна примерным поведением доказать свое исправление, не допуская нарушений закона. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом установления смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимой, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Гражданский иск не заявлен. Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению в порядке ст.131-132 УПК РФ при обращении заинтересованных лиц. 

В настоящем уголовном деле суд не может разрешить судьбу вещественных доказательств, так как уголовное дело в отношении ФИО8 до настоящего времени не рассмотрено и эти доказательства могут быть предметом исследования по другому уголовному делу.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.291.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с положениями ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На период испытательного срока возложить на осужденную ФИО3 следующие обязанности: 

– не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной (уголовно-исполнительной инспекции);

– не реже 1 раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания (уголовно-исполнительную инспекцию).

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал по г. Новороссийску ФКУ УИИ ГУ ФСИН России по Краснодарскому краю по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Судьба вещественных (письменных) доказательств подлежит разрешению при принятии решения по уголовному делу в отношении ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 15 дней.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Подлинник приговора находится в материалах 

уголовного дела № 1-503/2024 в Октябрьском 

районном суде г. Новороссийска